
1Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1451 -  QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

LEI MUNICIPAL Nº 759, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMEN-
TAR POR SUPERÁVIT NO VALOR TOTAL DE R$ 1.458.747,77 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado a abrir Crédito Suplementar 
por Superávit no valor de R$ 1.458.747,77 (Um milhão e quatrocentos e cinquenta e oito mil e setecentos e quarenta e 
sete reais e setenta e sete centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme apurado no anexo I.

 
Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de Superávit apurado em bal-
ancete, nos termos do inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 1.458.747,77 
(Um milhão e quatrocentos e cinquenta e oito mil e setecentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos), 
especificado no Anexo II; 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

15704-X 734.621,78
16657-X 188.055,47
15700-7 255.328,60
16287-6 60.672,21
15699-X 3.065,26
15701-5 18.433,20
T O T A L 1.260.176,52

12886-4 372.004,11
12887-2 163.774,70
T O T A L 535.778,81

TOTAL 1.458.747,77 1.795.955,33 -99.527,01 1.704.827,82
E - Especial Ex- Extraordinário

E

E

CONTA CORRENTE

ANEXO I

* S - Suplementar

528.579,04 FEAS 535.778,81

FMAS930.168,73 FNAS 1.260.176,52 -95.327,26 1.164.849,26

-4.199,75 539.978,56 FMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA / DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ABERTURA DE CRÉDITO POR FONTE DE RECURSO - SUPERÁVIT

TIPO DE 
CRÉDITO*

Exercício: 2022

UNIDADE GESTORAATIVO 
FINANCEIRO (A)

PASSIVO 
FINANCEIRO (B)

RESULTADO 
(C) = (A) - (B) 

VALOR
VALOR DA ABERTURA 

DO CRÉDITO 
R$

FONTE UTILIZADA 
(Ex: Fundeb, SUS, 

Royalties, etc)

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NA FONTE  
(EXERCÍCIO ANTERIOR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 396.208,94

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.39.00 40.000,00

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.30.00 89.377,62

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.39.00 40.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.30.00 92.411,50

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.14.00 10.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.39.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 4.4.90.52.00 60.000,00

*** FNAS 050201 08244.0095.1090.1090 3.3.90.30.00 12.134,44

*** FNAS 050201 08244.0095.1090.1090 3.3.90.36.00 48.537,76

*** FNAS 050201 08242.0101.2229.2229 3.3.90.30.00 3.065,26

*** FNAS 050201 08244.0101.2227.2227 3.3.90.39.00 8.433,21

*** FNAS 050201 08244.0101.2227.2227 3.3.90.14.00 10.000,00

*** FEAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 247.804,35

*** FEAS 050201 08244.0035.2104.2104 4.4.90.52.00 120.000,00

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.30.00 110.774,69

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.39.00 20.000,00

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 4.4.90.52.00 30.000,00

1.458.747,77

Funcional Programática

T O T A L

CRIAR CONTAS

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DA DESPESA

Artigos  43, § 1  incisos I  da lei 4.320/64 - SUPERAVIT

CÓD.

Fonte de Recursos Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação

ANEXO II



2 Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

DECRETO MUNICIPAL Nº 182 DE 15 DE JUNHO DE 2022.

A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRE CRÉDITO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO, AUTORIZADO NA LEI 
MUNICIPAL N.º 759/2022, NO VALOR DE R$ 1.458.747,77 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pela Lei Municipal nº 759/2022; 

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

DECRETA:

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela Lei Municipal de nº 759/2022, 
abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, no valor de R$ 1.458.747,77 (Um milhão e quatrocentos e cinquenta e 
oito mil e setecentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, 
conforme apurado no anexo I.

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de Superávit Financeiro, apurado 
em balancete, nos termos do inciso I, § 1°, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 1.458.747,77 
(Um milhão e quatrocentos e cinquenta e oito mil e setecentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos), espe-
cificado no Anexo II;
Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de Diretriz-
es Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

15704-X 734.621,78
16657-X 188.055,47
15700-7 255.328,60
16287-6 60.672,21
15699-X 3.065,26
15701-5 18.433,20
T O T A L 1.260.176,52

12886-4 372.004,11
12887-2 163.774,70
T O T A L 535.778,81

TOTAL 1.458.747,77 1.795.955,33 -99.527,01 1.704.827,82
E - Especial Ex- Extraordinário

E

E

CONTA CORRENTE

ANEXO I

* S - Suplementar

528.579,04 FEAS 535.778,81

FMAS930.168,73 FNAS 1.260.176,52 -95.327,26 1.164.849,26

-4.199,75 539.978,56 FMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA / DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ABERTURA DE CRÉDITO POR FONTE DE RECURSO - SUPERÁVIT

TIPO DE 
CRÉDITO*

Exercício: 2022

UNIDADE GESTORAATIVO 
FINANCEIRO (A)

PASSIVO 
FINANCEIRO (B)

RESULTADO 
(C) = (A) - (B) 

VALOR
VALOR DA ABERTURA 

DO CRÉDITO 
R$

FONTE UTILIZADA 
(Ex: Fundeb, SUS, 

Royalties, etc)

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NA FONTE  
(EXERCÍCIO ANTERIOR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 396.208,94

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.39.00 40.000,00

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.30.00 89.377,62

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.39.00 40.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.30.00 92.411,50

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.36.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.14.00 10.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 3.3.90.39.00 30.000,00

*** FNAS 050201 08244.0101.2224.2224 4.4.90.52.00 60.000,00

*** FNAS 050201 08244.0095.1090.1090 3.3.90.30.00 12.134,44

*** FNAS 050201 08244.0095.1090.1090 3.3.90.36.00 48.537,76

*** FNAS 050201 08242.0101.2229.2229 3.3.90.30.00 3.065,26

*** FNAS 050201 08244.0101.2227.2227 3.3.90.39.00 8.433,21

*** FNAS 050201 08244.0101.2227.2227 3.3.90.14.00 10.000,00

*** FEAS 050201 08244.0035.2104.2104 3.3.90.30.00 247.804,35

*** FEAS 050201 08244.0035.2104.2104 4.4.90.52.00 120.000,00

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.30.00 110.774,69

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 3.3.90.39.00 20.000,00

*** FEAS 050201 08244.0036.2116.2116 4.4.90.52.00 30.000,00

1.458.747,77

Funcional Programática

T O T A L

CRIAR CONTAS

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DA DESPESA

Artigos  43, § 1  incisos I  da lei 4.320/64 - SUPERAVIT

CÓD.

Fonte de Recursos Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação

ANEXO II

LEI MUNICIPAL Nº 760, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, CONSIDERANDO A TENDÊNCIA DO CORRENTE EXERCÍCIO NO VALOR DE 
R$ 15.000.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei;

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado a abrir Crédito Suplementar 
por excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, no valor de R$ 15.000.000,00 (Quinze 
milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado na metodologia de cálculo de 
apuração, especificada no Anexo I, bem como quadro de suplementação de receitas, demonstrado no anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do § 3º, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, no monte de R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais), conforme especificado no quadro de suplementação de 
despesas, demonstrado no anexo III;

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de Dire-
trizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

2022 14.817.961,97R$              

PERÍODO VALOR
01 A 04 DE 2022 ( A ) 9.333.249,84R$                
01 A 04 DE 2021 ( B ) 5.273.217,09R$                
05 A 12 DE 2021 ( C ) 14.791.938,96R$              

24.125.188,80R$              

176,99

76,99
11.388.826,89R$              
35.514.015,69R$              
20.696.053,72R$              

CÁLCULO
14.791.938,96R$              
20.696.053,72R$              
35.487.992,68R$              
14.817.961,97R$              
20.670.030,71R$              

5.000.000,00-R$                
15.670.030,71R$              

SOMA
PREVISÃO RECEITA DE 2022
EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO JÁ UTILIZADO
EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO A REALIZAR

RECEITA REALIZADA 02 A 12 DE 2021 ( A )
RESULTADO APLICADO TX. INCLEMENTO

RESUTADO 1 - APURAÇÃO TAXA DE INCLEMENTO

CÁLCULO DA TAXA DE INCLEMENTO
A/B X 100 LOGO:

TAXA DE INCLEMENTO (%)
ARRECADAÇÃO PERÍODO 05 A 12 DE 2021 X % TX. INCLEMENTO
ARRECADAÇÃO PROJETADA  ( D )
TOTAL = ( D - C )

DEMONSTRATIVO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

RECEITA REALIZADA

Fonte: Balancete da Receita Consolidada
Possível arrecadação do período

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO I

MEMÓRIA DE CALCULO DE APURAÇÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022
RECURSO: - ROYALTIES UNIÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

Órgão / Unidade Orçamentária
Programa / Ação

Funcional Programática
38 ROYALTIES UNIÃO 1712.52.1.1.00 15.000.000,00 290 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0016.2034.2034 3.3.90.30.00 2.000.000,00

15.000.000,00 407 ROYALTIES UNIÃO 021301 04122.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 3.000.000,00
283 ROYALTIES UNIÃO 020701 15451.0017.2033.2033 3.3.90.30.00 2.000.000,00
295 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 1.900.000,00
310 ROYALTIES UNIÃO 020801 27122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 5.000.000,00
992 ROYALTIES UNIÃO 020201 26332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 1.000.000,00
425 ROYALTIES UNIÃO 021501 04122.0021.2051.2051 3.3.90.30.00 100.000,00

15.000.000,00
*** CRIAR CONTAS

ANEXO II ANEXO III
PREFEITURA MUNCICIPAL DE PREFEITURA MUNCICIPAL DE 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Funcional Programática

T O T A L

T O T A L

Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64 Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

Órgão / Unidade Orçamentária
Programa / Ação

Funcional Programática
38 ROYALTIES UNIÃO 1712.52.1.1.00 15.000.000,00 290 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0016.2034.2034 3.3.90.30.00 2.000.000,00

15.000.000,00 407 ROYALTIES UNIÃO 021301 04122.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 3.000.000,00
283 ROYALTIES UNIÃO 020701 15451.0017.2033.2033 3.3.90.30.00 2.000.000,00
295 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 1.900.000,00
310 ROYALTIES UNIÃO 020801 27122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 5.000.000,00
992 ROYALTIES UNIÃO 020201 26332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 1.000.000,00
425 ROYALTIES UNIÃO 021501 04122.0021.2051.2051 3.3.90.30.00 100.000,00

15.000.000,00
*** CRIAR CONTAS

ANEXO II ANEXO III
PREFEITURA MUNCICIPAL DE PREFEITURA MUNCICIPAL DE 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Funcional Programática

T O T A L

T O T A L

Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64 Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação



3Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL Nº 183, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, CONSIDERANDO A TENDÊNCIA DO CORRENTE EXERCICÍO AUTORIZADO 
NA LEI MUNICIPAL N° 760/2022, NO VALOR DE R$ 15.000.000,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pela Lei Municipal nº 760/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município
Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela Lei Municipal nº 760/2022, 
abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, no valor de R$ 
15.000.000,00 (Quinze milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado na 
metodologia de cálculo de apuração, especificada no Anexo I, bem como quadro de suplementação de receitas, demon-
strado no anexo II;
Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do §3º, do artigo 43, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 
1964, no monte de R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais), conforme especificado no quadro de suplementação de 
despesas, demonstrado no anexo III;

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de Dire-
trizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições ao contrário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

2022 14.817.961,97R$              

PERÍODO VALOR
01 A 04 DE 2022 ( A ) 9.333.249,84R$                
01 A 04 DE 2021 ( B ) 5.273.217,09R$                
05 A 12 DE 2021 ( C ) 14.791.938,96R$              

24.125.188,80R$              

176,99

76,99
11.388.826,89R$              
35.514.015,69R$              
20.696.053,72R$              

CÁLCULO
14.791.938,96R$              
20.696.053,72R$              
35.487.992,68R$              
14.817.961,97R$              
20.670.030,71R$              

5.000.000,00-R$                
15.670.030,71R$              

SOMA
PREVISÃO RECEITA DE 2022
EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO JÁ UTILIZADO
EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO A REALIZAR

RECEITA REALIZADA 02 A 12 DE 2021 ( A )
RESULTADO APLICADO TX. INCLEMENTO

RESUTADO 1 - APURAÇÃO TAXA DE INCLEMENTO

CÁLCULO DA TAXA DE INCLEMENTO
A/B X 100 LOGO:

TAXA DE INCLEMENTO (%)
ARRECADAÇÃO PERÍODO 05 A 12 DE 2021 X % TX. INCLEMENTO
ARRECADAÇÃO PROJETADA  ( D )
TOTAL = ( D - C )

DEMONSTRATIVO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

RECEITA REALIZADA

Fonte: Balancete da Receita Consolidada
Possível arrecadação do período

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO

ANEXO I

MEMÓRIA DE CALCULO DE APURAÇÃO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022
RECURSO: - ROYALTIES UNIÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

Órgão / Unidade Orçamentária
Programa / Ação

Funcional Programática
38 ROYALTIES UNIÃO 1712.52.1.1.00 15.000.000,00 290 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0016.2034.2034 3.3.90.30.00 2.000.000,00

15.000.000,00 407 ROYALTIES UNIÃO 021301 04122.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 3.000.000,00
283 ROYALTIES UNIÃO 020701 15451.0017.2033.2033 3.3.90.30.00 2.000.000,00
295 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 1.900.000,00
310 ROYALTIES UNIÃO 020801 27122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 5.000.000,00
992 ROYALTIES UNIÃO 020201 26332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 1.000.000,00
425 ROYALTIES UNIÃO 021501 04122.0021.2051.2051 3.3.90.30.00 100.000,00

15.000.000,00
*** CRIAR CONTAS

ANEXO II ANEXO III
PREFEITURA MUNCICIPAL DE PREFEITURA MUNCICIPAL DE 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Funcional Programática

T O T A L

T O T A L

Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64 Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

Órgão / Unidade Orçamentária
Programa / Ação

Funcional Programática
38 ROYALTIES UNIÃO 1712.52.1.1.00 15.000.000,00 290 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0016.2034.2034 3.3.90.30.00 2.000.000,00

15.000.000,00 407 ROYALTIES UNIÃO 021301 04122.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 3.000.000,00
283 ROYALTIES UNIÃO 020701 15451.0017.2033.2033 3.3.90.30.00 2.000.000,00
295 ROYALTIES UNIÃO 020701 15452.0018.2035.2035 3.3.90.39.00 1.900.000,00
310 ROYALTIES UNIÃO 020801 27122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 5.000.000,00
992 ROYALTIES UNIÃO 020201 26332.0039.1074.1074 4.4.90.52.00 1.000.000,00
425 ROYALTIES UNIÃO 021501 04122.0021.2051.2051 3.3.90.30.00 100.000,00

15.000.000,00
*** CRIAR CONTAS

ANEXO II ANEXO III
PREFEITURA MUNCICIPAL DE PREFEITURA MUNCICIPAL DE 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Funcional Programática

T O T A L

T O T A L

Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64 Artigo 40 a 46, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 794/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/22
PROC. ADM. Nº 3687/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
STRUÇÃO	
EMPRESA: NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 418.349,80 (quatrocentos e dezoito mil, trez-
entos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 795/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/22
PROC. ADM. Nº 3687/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
STRUÇÃO	
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 6.334,00 (seis mil, trezentos e trinta e quatro 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 792/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/2021
PROC. ADM. Nº 1082/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO	
EMPRESA: SERCOM NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 34.469.168/0001-62
VALOR: R$ 139.870,00 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e setenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 026, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês de JUNHO DE 2022, 

conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Adelício Marvila SMEC 58874 2014/2017 
Alcirema Cerqueira Viana Ramos SMEC 8000825-1 2013/2016 
Aparecida Azeredo Campos SMEC 700193 2013/2016 
Charleane Santos Candido Silva SMEC 8000819-1 2013/2016 
Cíntia de Azeredo Costa Santos SMEC 1000773-1 2018/2021 
Cintia Freire de Lima SMEC 479-1 2015/2018 
Ciréia Mendes Ramos SMEC 700029-1 2019/2022 
Claudineia Alves Pinto Rodrigues SMEC 07232-0 2016/2019 
Claudineia Alves Pinto Rodrigues SMEC 1598 2017/2020 
Dilcea Moreira Simão SMEC 1000815-1 2018/2021 
Dinalma Pereira dos Santos Rangel SMEC 544 2012/2015 
Dora Lúcia Rangel Viana Bense SMEC 24694-1 2014/2017 
Edilamar Monteiro Manhães SMEC 631507-1 2017/2020 
Eliane Mendes da Silva  SMEC 437 2015/2018 
Elizabeth Gomes Martins SMEC 91-4 2014/2017 
Eucinéa Maria Domiciano SMEC 79057 2016/2019 
Fabrício Siqueira da Silva SMEC 1000803-1 2015/2018 
Gelson da Silva Leite Serv.Públicos 3507 2009/2012 
Ivana Vieira Leite SMEC 1533-4 2018/2021 
Jonas Belmiro Gomes SESEP 1000125-1 2015/2018 
Jorge Eduardo Soares Lopes SMEC 545 2015/2018 
Lídia Márcia Vieira de Souza Pontes SMEC 8000425-1 2015/2018 
Márcia Adriana Cardoso Cruz dos Santos SMEC 07348-2 2016/2019 
Márcia Adriana Cardoso Cruz dos Santos SMEC 1000808-1 2018/2021 
Maria da Penha Teixeira Martins Rangel SMEC 7915-4 2013/2016 
Rivannir da Silva Florêncio SMEC 220-1 2015/2018 
Rosângela da Conceição dos Santos SMEC 2841 2015/2018 
Simoni Gonçalves dos Reis Ribeiro SMEC 530 2015/2018 
Suane da Silva Pires SMEC 8000452-1 2015/2018 
Suelen de Lemos SMEC 334-1 2015/2018 
Thiago de Oliveira Gomes SMEC 2471 2015/2018 
Tuany Moraes da Silva SMEC 662-9 2014/2017 
Uesle Chaves dos Santos SMEC 7973-1 2013/2016 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 

       São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2022. 
 
 
 
 
      ERBSON GOMES PIRES 

                                                   Secretário Municipal de Administração 

Atos da Secretaria de Administração

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 800/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0074/2021
PROC. ADM. Nº 3919/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL	
EMPRESA: MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA 
LTDA.
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 15 de Junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 801/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0074/2021
PROC. ADM. Nº 3919/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL	
EMPRESA: MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA 
LTDA.
CNPJ: 36.283.927/0001-23
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 15 de Junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



4 Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A



5Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A



6 Ano XIII  - Nº 1451- QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
 
p
o
r
 
m
ú
l
t
i
p
l
o
s
 
s
i
g
n
a
t
á
r
i
o
s
 
e
m
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
2
,
 
à
s
 
1
6
h
2
0
m
i
n
0
0
s
 
(
h
o
r
á
r
i
o
 
d
e
 
B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

V
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
:
 
h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
p
r
t
1
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
s
e
r
v
i
c
o
s
/
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
-
d
e
-
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
?
v
i
e
w
=
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
s
 
i
d
=
8
4
8
7
4
0
2
&
c
a
=
B
7
5
H
2
9
T
Z
K
B
Y
1
X
5
7
A

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

Assinatura/Certificação do documento PA-PROMO 003694.2021.01.000/5 Termo de convênio, acordo de cooperação ou

análogo nº 000197.2022

Signatário(a): Guadalupe Louro Turos Couto

Data e Hora: 27/04/2022 12:49:26

Assinado com login e senha

Signatário(a): João Batista Berthier Leite Soares

Data e Hora: 27/04/2022 16:20:00

Assinado com login e senha

Verificação documento original: http://www.prt1.mpt.mp.br/servicos/autenticidade-de-documentos?view=autenticidades id=8487402&ca=B75H29TZKBY1X57A

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 034/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 01 de Junho de 2022, as portarias                                                                                                  sob 
os números: 030/2019 e 046/2019.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de junho de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de Junho de 2022.                                                                                                                                                                                      

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 035/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar Paulo Sergio de Carvalho Constanço, a partir de 01 de Junho de 2022, para exercer a função de 
RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO deste Poder Legislativo, em conformidade com a Lei Municipal n. 600/2018. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de Junho de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 036/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder Função Gratificada ao Servidor Efetivo Paulo Sergio de Carvalho Constanço – FG-3, conforme artigo 
32 da Lei Municipal n. 600/2018.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Junho de 
2022. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de Junho de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


